
 

 

2023–2024 mokslo metų Molėtų 

progimnazijos ugdymo plano  

4 priedas 

 

MOKINIŲ PASIEKIMŲ IR PAŽANGOS VERTINIMAS 

 

1. Mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimu siekiama: 

1.1 mokiniams: paremti mokinių mokymąsi, teikiant grįžtamojo ryšio informaciją apie jų 

pasiekimus ir pažangą; sukurti sąlygas analizuoti savo mokymąsi ir priimti sprendimus dėl tolesnio 

mokymosi; 

1.2. mokytojams: suprasti, fiksuoti ir įvertinti mokinio įgytus pasiekimus ir patvirtinti 

bendrojoje programoje aprašytą pasiekimų lygį; priimti pagrįstus sprendimus tolimesniam ugdymui 

planuoti ir tobulinti; kurti palankią ugdymo aplinką, atsižvelgiant į kintančius mokinių poreikius, ir 

tikslingai panaudoti informaciją apie mokinio pasiekimus ir daromą pažangą, bendradarbiaujant su 

šeima, kitais ugdymo proceso dalyviais; 

1.3. vaiko atstovams pagal įstatymą: sužinoti, kokią pažangą daro jų vaikas; gauti informacijos 

apie jo pasiekimų lygį ir tai, kaip padėti jam mokytis; 

1.4. progimnazijos vadovams: stebėti mokinių mokymosi pažangą ir pasiekimus, juos 

analizuoti ir priimti sprendimus dėl pagalbos mokytojams ir mokiniams; skatinti mokykloje vertinimo 

ir įsivertinimo kultūros formavimąsi; 

2. Vertinimo nuostatos: 

2.1. mokinių pasiekimai vertinami, naudojantis bendrosiose programose įvardytais 

pasiekimais ir pasiekimų lygių aprašymais; 

2.2. vertinimas turi būti naudingas mokiniams; tokiu jis tampa, kai sukuria sąlygas 

individualiai pažangai; 

2.3. pereinama nuo visiems mokiniams vienodos prie suasmenintos vertinimo kultūros; 

2.4. individualiai pažangai skatinti, stebėti ir vertinti taikomas formuojamasis vertinimas; 

mokymosi pasiekimams įvertinti – apibendrinamasis vertinimas; 

2.5. vertinimas turėtų apimti bent kelis įrodymų šaltinius, įvairius vertinimo būdus, pasiekimų 

įrodymų kaupimą ir apibendrinimą; 

2.6. vertinimo rezultatų dalijamasis su vaiko atstovais pagal įstatymą turi tapti nuolatiniu 

procesu, įtraukiančiu juos į mokinio mokymąsi; 

2.7. vertinimo procese svarbus mokinio dalyvavimas; mokinys įsivertina savo mokymosi 

procesą ir rezultatus. 

3. Progimnazijoje naudojami šie vertinimo būdai: 

3.1. formuojamasis vertinimas – mokinio pažangos skatinimui, stebėjimui ir vertinimui 

ugdymo procese teikiamas grįžtamasis ryšys, padedantis mokiniui gerinti mokymąsi, nukreipiantis, 



2 

 

 

ką dar reikia išmokti, leidžiantis mokytojui pasirinkti veiksmingiausius ugdymo metodus, siekiant 

kuo geresnių rezultatų. Viena iš formuojamojo vertinimo dalių yra esamos situacijos įvertinimas, 

kuris padeda mokytojui suprasti, ką mokiniai jau moka ir geba, kaip toliau planuoti ugdymą. 

Formuojamasis vertinimas nesiejamas su pažymiu, jis teikia duomenis, kurių pagrindu mokytojas 

mokiniui teikia kokybinį grįžtamąjį ryšį apie tolesnius jo mokymosi žingsnius; 

3.2. įsivertinimas – paties mokinio mokymosi proceso, mokymosi pasiekimų ir pažangos 

stebėjimas, vertinimas ir apmąstymas, numatant tolesnius savo mokymosi žingsnius; 

3.3 apibendrinamasis vertinimas – juo patvirtinami mokinio pasiekimai, baigus temą, skyrių, 

kursą, modulį, programą. Priešmokykliniame ugdyme apibendrinamuoju vertinimu įvertinami vaiko 

pasiekimai, baigus programą. Pagal poreikį taip pat galima taikyti tarpinį vertinimą. Pradiniame, 

pagrindiniame ir viduriniame ugdyme apibendrinamasis vertinimas sukuria sąlygas konstruktyviai 

kelti ugdymo tikslus ir pa(si)rinkti tinkamus mokymo ir mokymosi būdus, pateikti pasiekimų 

įrodymus mokiniui, vaiko atstovams pagal įstatymą, mokytojams. Vidiniu apibendrinamuoju 

vertinimu mokytojas apibendrina mokinio mokymosi pasiekimus, jo rezultatus fiksuoja pažymiu ar 

kita forma.  

3.4. įsivertinimo, formuojamojo ir apibendrinamojo vertinimo dermę užtikrinama mokytojų 

ir mokyklų vadovų atsakomybe, įtraukia mokyklos vertinimo kultūra ir visų su ugdymu susijusių 

asmenų profesiniu dialogu. 

4. Mokytojas, planuodamas bendrosios programos įgyvendinimą, pirmiausia numato, kokių 

ugdymo rezultatų siekia, kokių pasiekimų įrodymų reikės, norint įsitikinti, jog ugdymo tikslai yra 

pasiekti, kokiais metodais bus renkami įrodymai, kaip jie padės įvertinti mokinių pasiekimų lygį. 

Vėliau numatoma, ko ir kaip bus mokoma ir mokomasi, siekiant ugdymo tikslų. Mokiniai pirmąją 

mokslo metų pamoką supažindinami su vertinimo kriterijais ir skirtingų pasiekimų lygių 

reikalavimais, aprašytais bendrosiose programose. 

5. 5-8 klasių ugdymo programose pasiekimų lygiai siejami su pažymiu: slenkstinis lygis – 4 

balai, patenkinamas lygis – 5–6 balai, pagrindinis lygis – 7–8 balai, aukštesnysis lygis – 9–10 balų. 

6. lietuvių kalba, užsienio kalbos (anglų, vokiečių, prancūzų, rusų), istorija, geografija, 

matematika, informatika/informacinės technologijos, gamta ir žmogus, biologija, fizika, chemija, 

fizinis ugdymas, dailė, muzika vertinami pažymiu. 

7. dorinis ugdymas, gyvenimo įgūdžių ugdymas, specialiosios medicininės fizinio pajėgumo 

grupės mokinių fizinio ugdymo pasiekimai vertinami įskaita. 

8. Vertinant mokinių pasiekimus, kaupiami mokinio pasiekimų įrodymai. Pusmečio pabaigoje 

įrodymai apibendrinami, parašant pažymį. Rinkdami mokinio pasiekimų įrodymus, mokytojai 

vadovaujasi Mokytojų taryboje aptartais ir su mokiniais supažindintais susitarimais. 



3 

 

 

9. Vertinant mokinių pasiekimus vadovaujamasi profesine etika, užtikrinančia teisingą visų 

mokinių pasiekimų vertinimą.  

10. Vertinimas vykdomas sistemingai per pusmetį: 

10.1. jeigu dalykui skirta 1 pamoka per savaitę, vertinama ne mažiau 3 pažymiais; 

10.2. jeigu dalykui skirtos 2 pamokos per savaitę, vertinama ne mažiau 4 pažymiais; 

10.3. jeigu dalykui skirtos 3 pamokos per savaitę, vertinama ne mažiau 5 pažymiais; 

10.4. jeigu dalykui skirtos 4 pamokos per savaitę, vertinama ne mažiau 6 pažymiais; 

10.5. jeigu dalykui skirtos 5 pamokos per savaitę, vertinama ne mažiau 7 pažymiais. 

11. apie atsiskaitomąjį darbą, kuris trunka visą pamoką ir skirtas tam tikro mokymosi etapo 

(skyriaus) pasiekimams įvertinti, mokiniai informuojami ne vėliau kaip prieš savaitę; 

11.1. per dieną gali būti skiriamas ne daugiau kaip vienas atsiskaitomasis darbas, trunkantis 

visą pamoką, jo tematika mokiniams pateikiama iš anksto, aptarus reikalavimus ir vertinimo normas. 

11.2. jei daugiau kaip 50% mokinių už tam tikro mokymosi etapo (skyriaus) atsiskaitomąjį 

darbą gavo nepatenkinamus pažymius, mokiniams pageidaujant, darbas gali būti perrašytas. Kitais 

atvejais, mokiniui prašant,  gali būti perrašyti 1 – 2 darbai per pusmetį, lankant dalyko konsultacijas; 

11.3.  mokinys, nerašęs tam tikro mokymosi etapo (skyriaus) atsiskaitomojo darbo, privalo 

atsiskaityti  pusmečio eigoje, su mokytoju suderinęs konsultavimo ir darbo atsiskaitymo laiką ir 

galimybes. Pamokas ir atsiskaitomąjį darbą dėl ligos praleidęs mokinys gauna papildomas 

konsultacijas ir darbą rašo su mokytoju sutartu laiku. 

11.4. tam tikro mokymosi etapo (skyriaus) atsiskaitomųjų darbų įvertinimai skelbiami: 

lietuvių kalbos per dešimt, kitų dalykų – per 5 darbo dienas. Rezultatai aptariami klasėje, numatomi 

būdai mokymosi spragoms šalinti. 

12. Ne rašikliu, netvarkingai, neįskaitomai parašyti atsiskaitomieji darbai vertinami kaip 

neteisingi; ne tam skirtoje vietoje parašyti atsakymai nevertinami. Darbai gali būti nevertinami, juose 

radus necenzūrinių užrašų, piešinių, ženklų. Tvarkingai parašytas tekstas turi būti įskaitomas, 

atsakymai parašyti nurodytose vietose. 

            13. Namų darbai renkami ir tikrinami mokytojo nuožiūra. 

14. Pusmečių ir metinių įvertinimų vedimas: 

14.1. pusmečio pažymys rašomas pagal aritmetinį vidurkį, apvalinant vienetų tikslumu; 

            14.2. metinis įvertinimas yra pusmečių įvertinimų aritmetinis vidurkis; 

            14.3. Jei mokinys per visą ugdymo laikotarpį neatliko visų vertinimo užduočių be 

pateisinamos priežasties, nepademonstravo bendrosiose ugdymo programose numatytų pasiekimų, 

vertinamas „neįskaityta“ („neįsk“); jei mokinys neatliko visų vertinimo užduočių dėl svarbių, 

mokyklos vadovo pateisintų priežasčių (pvz., ligos) – fiksuojamas įrašas „atleista“.  



4 

 

 

14.4. Jei bent vieno pusmečio fiksuotas įvertinimas įrašu „neįskaityta“ („neįsk.“), tuomet 

dalyko metinis įvertinimas – „neįskaityta“ („neįsk.“). 

14.5.  mokiniams gavus nepatenkinamą dalyko metinį įvertinimą, skiriami papildomi darbai; 

14.6. papildomų darbų įvertinimas (pagal ŠMSM nustatytą tvarką) laikomas metiniu pažymiu. 

15. Mokinių papildomo darbo trukmė, atlikimo formos ir būdai: 

15.1. skiriant papildomus darbus mokiniui, turinčiam nepatenkinamą metinį įvertinimą, 

mokytojas pasiūlo konsultacijų laiką ir nurodo atsiskaitymo datą; 

15.2. konsultavimo būdai ir formos: a) nuotolinis; b) konsultacijos birželio mėnesį pamokos 

forma, suderinus tvarkaraštį su mokytoju, mokiniu ir tėvais; c)  savarankiški vasaros darbai 

atsiskaitant birželio arba rugpjūčio mėnesį. 

 

 

_________________________ 


